Sed qui sup omnes protocat ad fructum istū, ille est qui ait: *Ego elegi vos, ut eatis, & Ioh. 15. 16.* fructum afferatis, & fructus vester maneat. Dixit quidē discipulis suis in primis verba ista fed ita ut ad nos quoq; deriuaret. Nā in tñ Apostoli fructū attulerunt, in quantum mundū traxerunt ad Christi fidē operantem & fructificantē. Nam de omnibus suis fidelibus tūc loquebatur, quando eisdem Apostolis dixit: *Ego sum vītis, vospalmites, & Pater meus Agricola est, omnē palmitem in me non ferentem fructū, toller eum: & omnem, qui ferit fructum, purgabit eum,* ut fructū plus afferat. Humor in vite transī ad palmites, fecundans illos, ut fructū producant. Hæc est gratia Christi, de cuius plenitudine accipiētes, gemmas emitimus, folia demonstramus, vias generamus, in omni opere bono fructificantes, simus filii Dei, imitatores Patris, ambulantes in dilectione sicut & Christus. *Nam fructus Spiritus est caritas. Caritas Gal. 5. 22.* autem patiens est, benigna est, non agit per- 1. Cor. 13. 4. peram, non inflatur, non est ambitiosa, &c.

Iti

- Heb. 6. 7.** Ipsi sunt fructus vineæ. Nam & Paulus supra ad Hebreos in dilectione conclusi fructum terræ, quæ a Deo accipit benedictionem
- 22.** Sed & Legem veterem audiamus: *Filius estote Domini Dei vestri.* Lex Christum Filium Dei promittebat, ad illum ducebat, in illum tendebat. Nam finis legis Christus est. Lex charitatem præmittebat, in ipsaq; charitate complebat. Nam 40. in duabus preceptis charitatis vniuersa lex pendet. Qui autem spiritu charitatis aguntur, hi sunt filii Dei. Merito ergo lex ait: *Filius estote Domini Dei vestri.* At quomodo viuimus filios Dei? Lex suo more, cortice ruvido crassum illum, ac tardum 2. populum instruebat. Non vos (dicens) incidetis, nec faciatis caluitum super mortuorum, quenam populus sanctus es Domino Deo tuo: & te elegit, ut sis eis in populum peculiarem de cunctis gentibus, quæ sunt super terram. Ne comedatis que immunia sunt: Hæc lex. Diuina prouidentia statuit fibi de vniuersis nationibus orbis terrarum populum eligere peculiarem, qui diceretur & esset populus Dei Altissimi, per quem se cæteris omnibus declararet verum & solum Deum. Ut ergo populus hic ab aliis discerneretur, legem peculiarem dedit ei, & non fecit taliter omni nationi. Præcipue vero iussit, ut ipsi singuli, se quasi Deo sanctificatos obseruarent à quibusdam indecentijs aliorum populorum.
- Deut. 14. 1.** De quibus nunc. *Non vos incidetis, &c.* Et quid hæc obseruatio præseferat, præostendit dicens: *Filius estote Domini Dei vestri* Quasi filii, non quasi gentes, quæ ignorant Deum, vos ipsis gerere debetis. Filius in exteriori apparatu & aspectu, & in virtute differt a seruos honorabilior est & magis spectabilis. Indescriptum est de codem populo sub nomine Ephraim. Si Filius 146. 20. honorabilis mihi Ephraim, si puer deliciatus. Ita fideles Christi debent ambulare dignè Deo, vt eorum vita fidei respondeat & statuit; alioquin nomen Dei per illos blasphematur, dum dicitur En quales populus est Christianus? En quales seruos habet Christus, qui in lege illius gloriantur, & per prævaricationem eiusdem legis illum iehonoran? Tria vero sunt, quæ spectacrum populo prohibebantur: Incilio caluitum, ebus immundi. Per incisionem effunditur ex interioribus & venis, sanguis. Per caluitum tollitur honorabilis aspectus. Per esum immundi, eriam pars interior inquinatur. In his tribus tota consistit vita Christiani, & eius qui vere filius Dei est. Ne immunda admittat ad præcordia cordis, vt sit cor mundum. Non effundat sanguinem operibus malignis & iniquitate. Ne sit ingloriosus aspectus eius, & deponat ornatum suum ædificantis exempli, sed conuersationem inter gentes bonam habeat, vt ex bonis operibus illum considerantes glorifcent Deum. Hunc fructum Filius Dei expetebat. Hunc fructum reddit, qui vere est filius Dei. Per illa materialia, hæc spiritualia figurabatur. Non vos incidetis; ne tibi sis noxious: Ne offendas ad lapidem pedem tuū: ne contra te ipsum conuertas gladium tuū; ne infideleris anima tua; ne illam oderis in malum; ne diligas mortem. Animam hominis in sanguine est. Ergo si vix vitam diligere, Psal. 33. & dies videre bonos, prohibe linguam tuam à malo, & labia tua, ne loquantur dolorum. Declina à malo, & fac bonum Inquire pacem, & perseguere eam. Sed heu! quod sunt scipios incidentes, sibi ipsis iniuriæ, nocentes, malum ac mortem inferentes? **Nam qui diligit iniquitatem, odit animam suam.** Qui agit perperam, perpeti semet ipsum facit; quæ nemo negat. Diabolus ipsis cum omnibus satellitibus suis cuiquam inuito infere potest, mortem (inquam) animæ, quæ extrellum est malum omnium. Dilige, dilige miser homo temet ipsum, vt pollis proximum diligere sicut te ipsum. **Miserere animæ tuæ placens Deo** Sapiens diffiadens tristitiam, ostendit eam esse nociam. **Tristitiam (inquit) non des anima tua.** & non offigas temet ipsum consilio tuo. **Miserere animæ tuæ placens Deo, & contine.** Congregat cor tuum in fanditate eius. Et tristitiam longe repellere et. Multos enim occidit tristitia, & non est utilia in illa.
- Jer. 31. 20.** Ratio potissima tristitia repellendi hoc est, quia pernicioſa est. Heu ergo quam longe
- Col. 1. 10.** re dignè Deo, vt eorum vita fidei respondeat & statuit; alioquin nomen Dei per illos blasphematur, dum dicitur En quales populus est Christianus? En quales seruos habet Christus, qui in lege illius gloriantur, & per prævaricationem eiusdem legis

longè repellenda est iniquitas , ex qua & tristitia & mala omnia vita proficiuntur? Tu , tu ipse tibi inimicus es , qui diligis iniquitatem. Tu tibi exodus es. Tu contra te ipsum exeres inimicitias , ne dum inimici hominis domestici eius. Sed ipse interimit semetipsum. De inimico sic docet Sapiens : Non credas inimico tuo in sternum. Sicut enim eramentum erigitur nequitia illius , & si humiliatus vadat curvus , adice animum tuum , & custodito ab illo. Hæc doctrina pro nobis est , contra nos , statue tibi hanc veritatem : sic diligis iniquitatem , vere tibi ipsi inimicus es , sed non manifeste , sed quasi in occulto. Si humiliatus inimic⁹ vadat curvus , veluti adorans te , & tuis vtilitaribus inclinatus , & torus intensus ; adice animum , animum aduertere , sollicitus cogita , quam te erga illum geras , & omni custodia custodi te ab illo : quia sicut ferrum aruginem parit , sic eruginat nequitia illius. Fomes ille maledictus carnis nostra spinas producentis & tribulos eruginat semper , mouet concupiscentias ad malum inclinat : si te ipsum non custodis , te ipsum perdis. O documentum cordi profundissime imprimendum. Ergo estote filii Domini Dei vestri. Non vos incidetis. Nec facietis calumnia super mortuo. Hæc erant signa tristitia , quam nobis noxiæ Sapiens declaravit. Noli scutistari super mortuo , vt te ipsum lœdas. Sed & aufera te opprobriū & contemptum. Nemo insipientiam tuā contemnat , qui cum speciosus debeas apudere inter filios hominum , vita degeneres a nobilitate Patris tui , qui in cœlis est.

Rom. 8. 11. Non enim accepisti spiritum seruitutis , sed Galat. 4. 7. spiritum adoptionis filiorum Dei. Nam non Deut. 14. 1. es seruus , sed filius. Ergo filii estote Domini Dei vestri ; estote imitatores Dei , sicut filii charissimi.

24. Non facietis vobis calutium , ornatum , quem dedit natura , ne deponatis. Simul vadant & apparente benignitas & humilitas. Si homo es , benignus sis , non canis latrans , non leorugiens , non lupus rapax , non vulpis insidians , non bos cornuta petia , non scia deuorans. Estote in uitam benigni , & misericordes. Te ipsum prebe Tom. I. Bellintani.

exemplum bonorum operum omnium Sina- prou. 1. 9. turæ non habes ornatum , quantum minus Eccl 32. 3. gratia! ille tibi innatus est velut capilli: prou. 1. 18. hic tibi studio assumendus est , vt addatur gratia capiti tuo , & torques collo tuo: habes iam gretiam capillorum , addatur gratia capiti tuo: ornamentum gratia accipias. Quomodo vero id praefatur? Audi fili mi dixi disciplinam Patris tui , & ne dimittas legem matris tue , vt addatur gratia capitituo. Puta Deum Patrem tuum , qui per sapientem loquebatur , te alloqui dicentem. Audi fili mi disciplinam Patris tui. Ego te affectu paterno & materno alloquor. Ego prudentia patris , dulcedine matris hortor te. Ego a quo totus es , plusquam a patre & matre. Ego qui te genui , & ideo noui figuramentum tuum per viscera misericordia. Verum tibi bonum querā , verum tibi honorem prouideo , vt pater & mater. Audi ergo disciplinam meam , & ne dimittas legem , fac quæ dico , serua quæ doceo , amplectere quæ præcipio , quia te vt filium diligo. O si audires vocem Dei ! si intelligeres quod loquitur in te Dominus Deus ! scires quod Loquatur Psal 84. 9. pacem in plebem suam , & super Sanctos suos , & in eos , qui concurritunt ad cor: scires cum & iustis & pœnitentiibus pacem afferre , per quam bona omnia intelliguntur , & diuitiae , & gloria , & innumerabilis honestas.

Tandem , Ne comedatis , quæ immunita sunt. Omnia munda mundis. Si mundus es , quidquid in te recipis mundum Deut 14. 1. est; si immundus , immunda omnia etiam in se mundissima , immundus quod magis munda , peius tibi afferunt inquinamentum: quia inquinatis & immundis nihil est mundum. Cor autem mundum est , si rectum est. Quomodo autem rectum est cor , vbi non propter Deum quidquam diligitur huius mundi? Quomodo rectum , vbi tanta peruersitas , quod apponitur cor diuitijs , & longe est a Deo? Qui sic diligit mundum , nullum fructum afferit ex eo. Nam qui amat diuitias , fructum non capiet ex eis Ager est mundus , vinca in eō plantata est Ecclesia , qui mundum colit ,

Eccles. 5. 9.

non vineam, qui est agricola, non vinitor,
hic non facit fructum. O agricola! ô
mundum colentes & diligentes, & in
eo laborantes, scitote quod mali fue-
runt agricola redentes mala pro bonis;
& mali quia male perierunt & comedere-
runt (vt dixerat Sapientia) fructus via-
suz, nempè feldraconis, & betros ama-
risimos. Igitur vineam colamus & fru-
ctificemus Deo, qui dabit nobis vitam
eternam. Amen.

PROPH. I. 31.

diendam Sapientiam & legem Dei, fru-
ctum subinfert: *Vt eruari* (inquit) à via *Præm. 11.*
mala, & ab homine, qui peruersa loquitur.
Vt eruari à muliere aliena, & ab extranea,
qua molit sermones suos. Et frequens a-
uerit ab impiis, & à fallacia mulieris, &
ob oculos ponit suaves fructus Sapientie.
Vbi vt vehementius moueat, graphicè de-
pingit procacem mulierem, & ex aduerso
Sapientia magnificentiā veris effert com-
mendationibus, vt sic appositis malis &
bonis efficacius à malis amoueat, & mo-
ueat ad bona. Hæc est sapientia nobis ho-
dicis propofita in sacra lectione.

Vbi tria docemur. Primum, ex tota ipsa parabola docemur, quod quisq; quæ ad se *Dingi.*
pertinent, perficere tenetur. Secundum, ex vinea plantatione & locatione docemur,
nihil nobis præcipi quod impossibile sit.
Tertium, quod ad præstandum quod iubemur,
diuina prouocamur vocatione.

Quoad primum, hoc in primis statuen-
dum est, quod quisque quid facere ten-
etur, & à natura docemur & à lege. Nam
vñ non otiose sunt mundi partes (quod ab-
horret natura) illarum quæque suum fa-
ciat munus necesse est, idq; impletur ab
omnibus & singulis, & omnibus perspi-
cuum est: Nam germinat terra, illuminan-
t astra: infuit cœlum, suas æthera im-
pressions continuant, & variis varia ho-
minum genera negotiis addicta sunt. Lex
verò diuina, vt mandatorum plena est,
quibus suum vñcuiq; opus tribuitur, con-
trariumq; veritatē. In cultu porrò Dei di-
uersa ministris distribuit officia, singulis
tribubus loca dispositi, tempora cunctis
distinxit & assignauit, quibus vel mouen-
da essent caltra, vel quieffendum, decla-
raret. Quin & tubatum sonos varios infi-
xit, iuxta quorum varietatem intellige-
retur, quid a quoquam perficiendum es-
set. Caput est hoc, quod quisque suum
munus exequatur, idq; sedulò, promptè,
arque perfectè. Nempe quod Paterfami-
lias vineam planteret, illique adiungat qua
necessaria sunt, sepem, turrim, torcular, &
quod locet eam agricolis, quod suo tem-
pore miriat, qui fructum accipiant, quod
scelestis agricolis auferat illa, transferatq;
in gentem

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTVM.

Quod ad nos spectat, perficere debemus.
Nil nobis impossibile iubetur. Ad pra-
standum quod iubemur, à diuina Vo-
catione auxilium nobis subministra-
tur. In morali, contra eos qui Voca-
tioni non respondent.

TANT AE bonitati diuinæ,
quantam exprimit parabola
vineæ, quam plantauit Pater
coelestis, cum omnibus re-
quisitis ad fructum copiosum
optimumq; reddendum, tanta opponitur
malitia humana, quantum exprimit ea-
dem parabola, referens quid agricola
perpetrarunt erga seruos & Filium homi-
nis, qui vineam suam tantis bonis exagge-
ravit, ut illam nos apprehendere & sequi;
hanc totis viribus euitare studeamus. Sic
Salomon confecuit vñà proponere Sa-
pientiam diuinam, & humanam concu-
piscentiam. Adnotitiones diuinæ legis,
& inclinationes humanæ fecisis; Utilitas
virtutis, detrimenta iniquitatis. Hinc pro-
posita Sapientia monet immediatè, ne au-
res peccatoribus præbeamus, pessima
suadentibus. *Fili mi!* (inquit) *si te lacla-*
uerint peccatores, non acquiesca eu. Iterum
propositis Sapientiae documentis, damna
eorum subdit, qui illa contempserint.
Rursus, facta deuò exhortatione ad au-

PROPH. I. 10.

Num. 6.
seq.
Num. 13.
seq.
Num. 9. 17.
seq.
Num. 10.
seq.

in gentem facientem fructum eius. Vnde est suum edere fructum. Agricolarum eadem colere, fructum reddere Domino.

vinex. Ad eos, qui mittuntur, pertinet accedere ad agricolas, fructum postulare, & nihil non agere, quo mittentis voluntas implicantur.

dum. Manus autem tanto pondere non

grauantur, & ampliori indigent. Sed my-

sterium est, quod duo sili ponderis den-

tur in auribus, decem armillis. Verbum e-

nim Dei praedicandum est opportunè &

importunè. Nam & semen, quod est verbū

Mat. 13. 3.

& Luc. 8. 5.

Dei, & in loca cecidit in fructuosa & in ter-

ram bonam: nullumque est ad agricolas,

qui seruos portantes illud interemerunt,

& ad gentes, quæ fructum retulerunt ab-

undantem. Quod autem dicit Dominus:

Nolite sanctum dare canibus, neque mittatū Matt. 7. 6.

margaritas vestras ante porcos: Expone

cum Paulo: **Hareticum hominem post u Tit. 3. 10.**

nam, & secundam correctionem deuita,

sciens quia subversus est, qui eiusmodi est.

Vbi certò scires Verbum esse repellendum

profrus, cum audiret nemo, ita quod ca-

nes essent omnes ac porci, tum abstinen-

dum esse ab eius prædicatione. Vbi aurem

fructus operatur ab aliquib⁹, omnino spar-

gendum est. Etenim tametsi & Prophetæ

occisi sunt & Christus à Iudeis, reliquæ

tamen salutē factæ sunt. Duo ergo sili

inaurum sunt modi isti duo admonendi

aures opportunè importunè. At armilla-

rūm sili, qui decem sunt, per se puto no-

tum esse, quod decem verba legis opere

sunt complenda. Nam in aures perunt, ut

audiamus; armilla, ut opere compleamus.

Audiamus ergo nunc, ut opere peremur; Nam

Gen. 24. 21.

& serua ille Abraham aures prius orna-

uit, postea manus.

Ut iam ad reliqua duo transcamus;

sciendum, quod homini duo fecit Deus

iam inde ab initio. Naturam tribuit, ac

virtutem bene operandi, & ad id præstan-

dum verbo instruxit & incitauit. Illud est

vinea plantatio: Istud seruorum missio &

fili quoque: Vtrumque necessarium, nam

alterum sine altero nequaquam valet. Sit

plantata vinea electa, sit sepe munita, ac

curia, cum adiutorio torcularis, si verbo

non doceatur atque ducatur, erit sine fru-

tu. Sed quis mouere quemquam velit

ad id præstandum, quod est ei impossibili-

⁹ Hoc igitur ex vinea docemur,

fructus edendi datam nobis esse facultatem.

Propterea Deus populo, dum esset

in Ægyptiaca seruitute, non dedidit legem,

quam ut posset obseruare ipsum liberauit, Hic enim finis a Deo illius liberationis præstitutus ac præostensus fuit, dum dixit

Exod. 4.23. Pharaoni: *Dimitte Filium meum, ut seruat mihi.* Quod idem dicendum est de bonis omnibus, quæ hominibus tribuit, quibus quasi talentis negotiari conuenit, ut lucrum afferat tribuenti. Ideoque in deserto etiam data lege, non tenebatur populus ad sacrificia instituta in lege, quia nondum hostiarum erat copia, sed ad ea solum, quæ facile ibi valebat perficere, nempè Deum diligere ac proximum. Et ita possumus intelligere verba illa Prophætæ, quæ Stephanus recensuit: Nunquid

Amos 5.25. hostias & sacrificium obtulisti mihi in deserto quadraginta annis, domus Israël? Itaq; si quæ facerent in deserto sacrificia, hoc erat ad libitum eorum. Quapropter

Deut. 12.8. Moyses tunc dicebat. Non facietis ibi (videlicet in terra promissionis) quæ nos hic facimus hodiè, singuli quod sibi rectum videtur. Neque enim usque in præsens tempus venitis ad requiem & possessionem, quam Dominus Deus vester datus est vobis. Transibitis Iordanem, & habitabitis in terra. Illuc omnia quæ præcipio conferatis holocausta, & hostias, & decimas, & primicias manuum vestrum, & quidquid præcipuum est in muneribus, quæ vobis Domino.

5. Quid ergo excusationes prætendis tu; non posse te quæ præcepit Dominus seruare? Nunquid sine vincæ locatione fructum flagitat? *Locauit eam agricola.* Nunquid quod singularis ferus depastus sit illam? *Seperem circundedit eam.* Nunquid quod non sit facultas vinum ab uis exprimendi? *Fodit in ea torcular.* Numquid q; non habes, quo tutè congreges omnes eos

Joh. 6.63. fructus tuos? *Turrim adspicant.* Ne dixeris: Caro infirma non potest totam legem seruare. *Spiritus est, qui vivificant,* qui roboret, qui dicit: *Omnia possim in eo, qui*

Phil. 4.13. *me confortat.* Ego te plantau: vineam eleam. Ne dixeris: Promitas ad malum trahit, ignorantia tenebæ est & lubricum, ligat concupiscentia, & compellit illū. Au-

Ier. 2.21. di, qui tollit hanc excusationē. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis*

huius gratia Dei per Iesum Christum. Et lapides elegit ex ea. Ne dixeris: *Vnas pro-tulit vinea, sed quis ad perfectum adducet, Isa. 1.15* ut vinum fluat? *Velle adiacet mihi, perfice Rom. 1.15*

re autem non inuenio. Ne vnuquam hoc

dixeris. Proptereà quod: *Qui cepit in vo- Phil. 1.15*

bis opus bonum, perficit usq; in diem Chri-

sti. Qui eduxit de Ægypto, ducer in præ-

cipuam terram, & in requiem introducit.

Torcular extruxit in ea. Ne dixeris: Ac. 1.15

cessit ad seruitutem Dei, sed imperator ab

hostibus, tentationibus exppositus sum,

infidia & angustiæ mihi sunt vnde.

Scuto circumdat te veritas eius, non ti-

mebis à timore nocturno, neque à demonio

meridianiano protegette in abscondito taberna-

cultu sui. Nam saepe circundedit eam. Ne

Isa. 1.15. dixeris. Etiam per vim molestia mihi in-

feruntur. Occurrat Amalech, ne progre-

diat in via, obstat Chananæus, ne in re-

quiem ingrediar. Asur captiuum duci

in terram alienarum gentium. Et quomo-

do possum perseverare usque in finem qui

de cœlo cecidit, de terra me deturbare co-

natur. Ne timeas à facie eorum, quia ego iher. 1.15

terram sum, dicit Dominus a quasi vir p*a Exa. 1.15*

gnator Omnipotens nomen eius. b Domi-*b Iud. 1.15*

nus conterens bella. c Et ad nihilum dedu-*c Psal.*

cens inimicos nostros. Hæc est turris, quād 107.14

adificavit. Nam d turris fortissima nomen d Pro. 1.15

eius: ad ipsum currit in suis, & exaltabitur. 10

O virtutam voluntas prompta esset ad ea, c. 2. Cm. 1.

qua potest, perficienda: si enim e vo-12.

luntas prompta est, secundum id quod Num. 3.11

habet, accepta est, non secundum id quod Num. 4.11

non habet. Deus à Leuitis ministerium Num. 8.11

exigebat non nisi à vigintiquinque annis, Num. 4.11

usque ad quinquaginta: cum tamen sibi Num. 1.11

ascisceret, ac dedicaret à mense uno & su-

præ. Et ut scias, habitum respectum ad

vires, quæ solent ætatem comitari: mini-

sterium in templo ab eis exigebat à viginti-

quinque annis, usque ad quinquaginta.

Ad portandum vero tabernaculum cum

partibus suis ac vasis, non tenebantur nisi

à triginta annis usque ad quinquaginta.

At vero de populo numerus virorum

fortium, qui possent ac deberent ad bella

procedere, sumebatur à vigesimo anno

& supra. Quid hoc quæsio, nisi propterea

quod

quod Deus à vobis non exigit supra id,
quod potestis? Hoc innuit, dum plantan-
tam vineam cum omnibus requisitis suis
locat eam agricolis, vt reddant ei fructum
vineæ. Vbi etiam obserua quod non prius,
sed tum modò, *Cum tempus fructuum ap-
propinquasset, misit seruos suos ad agricolas,*
vt acciperent fructus eius. Non antequam
possis exigit, sicut dictum est de Leuitis,
non plusquam possis, non quod non pos-
sis. Eia ergò reddamus ei fructum suum in
tempore suo.

Sed quem fructum nos reddimus? Qui
tanta virtutis effectus? Num si Leuitæ ar-
cam non portassent & tabernaculum, in-
gredieretur populus ad requiem promis-
tam? Tantum procedebat populus, quan-
tum laborabant Leuitæ portantes onera
sua. Arca foderis Domini præcedebat eos
per dies, prouidens castrorum locum.
Portabatur illa à Cahathatis, vna portabat
tur Sanctorium. Labor præcedit. Deus la-
boranti proximus est. Heu! natura tam
nobilis oritur? arbor tam excellens fru-
ctum non dabit? David quando dixit:

Psal. 51. 10. Ego autem sicut olin fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in eternum: Quid, quæso, dixerat prius audi: Quid gloriari in malitia, qui potens es in iniquitate? Vides illum potenter alio-
qui, diuini insultare, in vanitate præualen-
tem probarare; quod potentiâ abusus sit,
& quia potens est, nullum timere, nullum
vereri, sed gloriari magis in malitia & ini-
quitate? Potens est, diues, præualens, qui
nam fructus ex hac sua potestate & forti-
tudine prodire? Tota die iniustiam co-
gitavit lingua tua, sicut nouacula acuta fe-
cisti dolum. Dilexisti malitiam super be-
neignitatem, iniquitatem magis quam lo-
quaxitatem. Homo es, tibi adest hu-
manitas, benignitas ergò cur abest? Po-
tentia hæc tua, in vanitate præualeret, non
in veritate. Fallax gratia & vana est forti-
tudo tua, est enim in multitudine diuitia-
rum, sed fallax & a diuitiarum fallit sperantes
in se. Propterea Deus destruet te in finem,
euillet te, & emigrabit te de tabernaculo
tuo, & radicem tuam de terra viuentium.
Arbor infructuosa euilleris à radice, &

aliò proiiceris, vt nunquam ex te quic-
quam fructus manducet. Sed in ipso com-
edes fructus viæ tuæ. Fructus in taberna-
culo tuo iniquitas, fructus extra taberna-
culum acerbitas. *Ecce homo, qui non posuit* *Psal. 51. 9.*
Deum adiutorem suum. Nonne hoc est
Babylon magna, quam ego adificau in
domum regni, in robore fortitudinis meæ,
& in gloria decoris mei? *Quid ergò? Cum*
que lermō adhuc es et in ore Regis, vox de
cœlo ruit. Tibi dicitur Nabuchodonosor
Rex: Regnum tuum transibit à te, & ab
hominibus cunctis te, & cum bestiis &
feris erit habitatio tua: fœnum quasi bos
comedes. Hæc est arbor illa magna, quæ
gloriabatur in robore fortitudinis suæ, que
euulsa est & cincta de tabernaculo suo &
de humano coniunctu, & tradita ad com-
edendum fœnum sicut bos. Sic, sic euenit
omnibus non facientibus fructum, secun-
dum propriam virtutem, ut vnicuique Deus
dedit; Sperans tamen in Domino, qui est
refugium nostrum & virtus, fortitudo &
firmamentum. Merito ergò David: Ego
autem sicut olin fructifera in domo Dei, Psal. 51. 10.
speravi in misericordia Dei. Ille in taber-
naculo suo & in domo regi sui: Iste in
*domo Dei. Ibi fructus nimius, sed iniqui-
tatis & vanitatis, nullus vero iustitiae: Hic*
autem fructus oliuæ, fructus pacis, fructus
misericordie.

SECUNDA PARS.

NVNC tertio loco consideramus DEI 7
vocationem, qua per seruos suos po-
litulat à nobis debitam seruitutem, quod
est vinum ab illo de vinea sua expectatum.
Vbi duo attendenda sunt. Necessitas no-
stra, & benignitas Dei. Nostra necessitas
in hoc stat, quod quantumcumque à Deo
virium suscepimus, adhuc iacemos, vel
uti dormientes ac mortui, vt nullam pos-
simus operam nauare, quæ Deo accepta-
bit, si non ipse nostrum torporem excita-
uerit, si non vocatione sua sancta clama-
uerit: *Surge qui dormis, & exurge à mori.* Eph. 5. 14.
tuis Populus afflictus in fornace ferrea Exod. 3. &
Ægypti, neq; vel de exitu cogitabat, tan-
tum abest, vt per seipsum quarat euadere.

Deus

Gen. 15.1. Deus ipse primus per Moysen excitauit, vocauit, animauit, ac demum liberauit. Ex-
rexit in spem Deus aliquando Abraham

Gen. 18.10. dicens: *Noli timere Abraham, ego protector tuus, & mercer es tua magna nimis.* Quapropter sic est aius respondere. *Domine quid abutu mibi? ego vadam abs te liberus.* Quem & verbo prius, & facto post consolatus est in Ishahele filio: amplius ut videtur bene-

Gen. 21.1. ficium non expectabat. Sed ecce Deus ex-
citans velut mortuam & mentem & carnem eius, denuo repromittit ac concepsit deni-

Isai. 55.11. que semen de Sara vxore sua. Indiget ho-
mo Dei auxilio, quo ad altiora vocatur & adiutor ascendit. Videamus ergo benigni-
tatem Dei, qui succurrat miseris & adiuuat infirmitatem nostram, mittens ad nos ver-

Isai. 55.11. bum suum, quod nunquam ad illum re-
uerteretur vacuum. Hæc est seruorum mis-
sio.

Prov. 25.11. **8.** *Quia in re tria emicant, in quibus excelle-*
nter ostenditur benignitas Dei. Primum, ibi apparet. *Cum autem tempus fructuum appropinquaret.* Mirum profecto quomo-
do tempus obseruet Dominus, quomodo dispositione nostræ accommodet vocatio-

Ezch. 1.6. nem suam. *Mala aurea in lecta argenteis,* qui loquitur verbum in tempore suo. Pro-
verbium si in hominum locutionem quadra-
tum, multo magis in diuinam. Res argen-
tea, quæ auro aspergitur, si in fabre fiat,
pulehior redditur. Ut est exemplum in lec-
tis argenteis, quæ olim erant in vsu, ma-
xime in coniunctis, ut patet in historia E-

Ister. Sit electus argenteus, diuina locutio
quæ nos vocat, addatur illi aureus ornatus,
qui mirè delectet, ut suauius acceptetur,
ut in illa animus quadam trahatur volu-
ptate, quæ plurimum in his Dei vocatio-
nibus degustatur; ut ideo aureis malis
vsus si in comparatione ista, ut medium
delectabilis oculis ostendatur, verum
jam ad vescendum gustandumque suavis.
Intenti igitur sumus erectis auribus, ut vo-
carentem Dominum audiamus. Secundum
est, quod non vocat per se modo, verum
eriam per seruos suos, eosq; fideles. Sic per
Moysen Deus ad populu loquebatur, qui
in domo sua fuit fidelis. Sic per Prophetas
vultus tuam multisq; modis, vrat Paulus.

Ut & nos illos audientes securi essemus, &
ipse Deus in illis veluti requiesceret. Inde *Salomon:* *Sicut frigus nivis in die missis, ita*
legatus fidelis et qui misit eum, animam i-
pissimus requiescere facit.

Vbi attende quam hic perspicua sit Dei 9
benignitas. Iratus Deus populo propter
eius pertinaciam atque perfidiam, vbi de-
buisset indignari & vindictam contare
belles sumere, homines in mundum mis-
sit, qui genem sui furoris contra peccatores
extinguerent, veluti si tempore missis,
quando extremi sunt calores, superueniat
frigus nivis: *Ut vbi expectanda erat im-*
piorum perditio, ibi ex impiis facti pij,
quasi permessæ à Deo per seruos suos me-
terentur, & colligerentur, iuxta metaphoram illam Dominicam. Et quando Deus debuit
magis irasceri, quam eo tempore, quo vitu-
lum conflatilem adorauerunt? & tuncta-
men illis suam præsentiam reprobavit. De-
tabernaculi effectione tunc Moysen in-
struebat, in quo in medio illorum habita-
re, quando ipsi Dei repellentes, opus manu-
num suarum adorauerunt. Volut quidè,
ut cognoscerent, se ob hoc indignos fa-
ctos, quibus cū Deus moraretur. Ideo di-
xit: *Mittam præcursorē tui Angelum.* Nō *Exodus 33.11.*
enim ascendam tecum. Rogatus tamen à
Moysè, comitem itineris illorum scipium
pollicitus est, quin & se in carnem ventu-
rum pñncipiauit Moysi dicens. *Videbis po-*
steriora mea, faciem autem meam videre nō pos-
teris. Deum visibilem cœlus populus pe-
tit, qui non erat Deus, sed pecus ineq; illud
viuum, sed simulachrum. Et Deum le visi-
bilem præbiturum Moyſi pollicetur, quis
tantius sit splendoris, ut a viuente videret non
possit. *Non poteris (inquit) videre faciem meam;* non enim videt iste homo, & vi-
uer. Putasne otiose factum, ut quo tem-
pore populus colit vitulum aureum, co-
dem, videlicet inmediate post, populi
princeps Moyses petat: *Ostende mihi faciem tuam, et sciam te.* Similique impetrat li-
bi & populo Dei ipsius præsentiam? Vbi
major furoris oratio, ibi amplior est am-
oris ostensio. Et occulis seruis, qui missi
fuerant ad agricolás, vbi ex iustitia illos
debuit

debuit paterfamilias intercire, misit ex
summa benignitate charissimum Filium; &
quo tempore occisus est Filius, eodem, &
per eandem occisionem saluatus est mun-
dus. Ut sit ab homine magis reiectus Deus,
homini longe magis appropinquaret, at-
que se cum illo coniungeret. Hic ergo Dei
resplendet benignitas, quod misit seruos,
& nouissime habens Filium charissimum,
& illum misit. Tertio denique eadem ma-
nifestatur excelsa benignitas, quod prae-
noscens quid illis euenturum esset, nihil
minus illos misit. Non enim aliter verum
appareret, quod dicit ipsemet in Propheta:
*Dolans in Phropheticis occidi eos in verbis
orium mei.* Num occidisset ipse, nisi certo ne-
cados ad necis authores delegasset? Quod
si dicas contra. Missurus filium dixit. *Vere-
buntur filium meum.* Hoc magis confirmat
propositum. Parabola haec est, quæ ex ve-
ritatibus conflatur. Nō autem verisimile
est inter homines, eiusmodi Patrem in-
ueniri, qui ut dubius habeat vinum, certus
ad necem mittat Filium, sed ubi res ad Deū
transferrat, qui futuron omnium est
cognitor, tanta benignitatis inscenitus Al-
tissimus, ut etiam velut percutiat ipse Fi-
lium, mittat ad necem certissimam. Heu
benignitas Dei! Heu quanta malignitas
hominis. *Ignoras, o homo, quod benignitas
Dei ad paenitentiam te adducit?* Secundum au-
tem duritiam tuam, & impaenitens cor, the-
saurizas tibiram in die iræ? Quanta beni-
gnitas Dei in plantando vineam in locan-
do agricolis in expectando fructus in mit-
tendo seruos? in dissimulando iniuriam
occisionis illorum? & denique in miuen-
do filium suum dilectissimum? Quanta vero
malignitas agricolarum ingrate agentium,
dum fructus non reddunt? inique concen-
tentium seruos Domini? sacrilege & ana-
re intermentium filium, ut possideant vi-
neam? Quid inde igitur expectandum?
*Malos male perdet, & vineam suam locabit
alii agricoli.* Secundum enim duritiam
suum & impaenitens cor thesaurizare
sibi iramin die iræ.

10 An vero ipsa vinea plantatio & locatio,
nō magna fuit vocatio? Quod rem tantam
fecerit & tam admirabilem, qualis est vi-

Exo. 3. 1.

Psal. 110. 4.

Exod. 3. 3.

rum

rum minet gregem ad interiora deserti, vt fecit Moyles vique ad Montem Dei Horreb, vt facte clamet. Benedicte omnia opera

Damini Domino, laudate, & superexaltate eum in secula. Ita per se, & in se, & in crea-

turis omnibus glorificet Deum Patrem, &

non deficiat laus eius de ore hominum. I-

ste quippe est vineæ fructus Adsum: Re-

spondit Moses. Quid hoc audi Propheta-

tem. Stellæ vocatae sunt, & dixerunt. Ad-

sum: Illarum locutio est operatio, respō-

sio est obedientia, præsentia est ad obediē-

dum promptitudo, ad ministrandum per-

petua assistentia. Ita responderetur vocanti,

sic præcipienti obtemperatur. Vide ergo in

his bonitatem Dei, vide charitatem, vide

clementissimam prouidentiam, & illi apta-

te ipsum.

11 Sed heu confundor lego legem, & au-

Num. 10. 9 dio in illa iubentem Deum. Si exieritis ad

bellum, clangetis vultantibus tubis, & erit recordatio vestri coram Domino Deo ve-

stro, vt eruamini de manibus inimicorum vestrorum. Ergo Deus ad sonitum tuba-

rum recordabitur nostri, & liberabit nos

de inimicis nostris. Et nos ad tot illius vo-

ces surdi erimus: clamat ipse beneficiis,

Osee 11. 4. vocat donis, trahit in funiculis Adam, cui

tot tantaque largitus est bona, trahit in

quam in vineulis charitatis: insurat & vo-

cat per seruos suos, quos etiam occidit in

verbis oris eius, dum ad agricolas mittit,

Rom. 8. 36. qui illos occiderunt. Vnde unus ex illis

Doctor gentium Scripturam citat dicente:

Psal 43. 23. Quia propter te mortificamur tota die, affi-

matis fecit ues occisionis. Et vos quem fru-

ctum tribuistis illis: quam obedientiam Euangeliu: quam reverentiam Deo: quam

credulitatem verbo: quam pietatem ser-

uo: quam charitatem filio: quam tantis

beneficiis compensationem?

Indignatus Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Nu. 11. 13.

¶

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Moyles contra populum, qui carnes apperebat, & petebat, dicebat: Vnde mihi carnes, ut dem tanta multitudinem?

Non possum solus sustinere omnem hunc populum. O vero ut interficias me, ne tanto

affi tormenta. Audiuit Deus preces illius,

dedit illi adiutorium, populo carnes, quæ

illi fuerunt ad interitum. Et languis seruo-

rum suorum, & sanguis filij dilectissimi

Silenter sed corrupens turbam, ut extra Synagogam fiat, qui Christum confiteatur, ut illum protestetur, quod secundum legem debeat mori, opere illum insectans & sermonem, sic clavis abutens & potestatis & scientiae contra Filium Dei & contra populum Dei; ut apud illam veritas non sit neque iustitia neque doctrina. Neque fructum facit ut vinea, neque ut agricola audit vocem Dei ex ore seruorum & filij. Vide in opere pestilentia. Gloriosus factus

pientior erit parvulus: Et si se extiterit Sapientiam, sumet scientiam. 14

Videamus ergo si de nobis sermones isti veri sint. Nos sumus gens illa stulta, de qua in Catico dicit Deus: *In gente stu'airritabo Deut. 32. 21*

illos. Irritauit autem dum abiulit ab eis Regnum Dei; & genti huic qui sumus nos tradidit, fructus facienti. O exemplum! ad

duo nobis proficit Iudeorum calus & ruina, ut poenam timeamus, & culpam caueamus. Pestilente flagellato: En culpa; pesti-

lente: En poena; flagellato. Sic eo flagella-

to, stultus sapientior erit, quomodo Sa-

piens? Si malum eius faciat nos cautos.

Heu quot Regna, quot Provincias, quot

urbes, quantas Regiones & nationes Chri-

stianorum abiecit Dominus. Quare? quia

non didicerant Sapientiam, quia Sol intel-

ligentiae non luxit illis, quia ridentes ma-